



ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Teresina
FMS - Fundação Municipal de Saúde

Termo de Adjudicação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00045.028676/2025-20
CREDENCIAMENTO Nº 25/2025

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, em atendimento às disposições contidas na Lei 14.133/2021 e decreto nº 25.678/2024 relativo ao procedimento de **CREDENCIAMENTO Nº. 25/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00045.028676/2025-20**, cujo objeto vem a ser **CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS NO FORNECIMENTO DE ÓRTESES E PRÓTESES NAS ESPECIALIDADES DE NEUROCIRURGIA E ORTOPEDIA, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL DE URGÊNCIA DE TERESINA- HUT DO MUNICÍPIO DE TERESINA-PI**

RESOLVE:

ADJUDICAR, o objeto às empresas habilitadas do procedimento deste credenciamento e **HOMOLOGAR** o resultado do procedimento pertinente ao CREDENCIAMENTO Nº 25/2025, proferido pela COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO da Fundação Municipal de Saúde de Teresina/PI, conforme abaixo:

PRODUTOS MÉDICOS BIOLIFE LTDA	C.N.P.J.	18.101.439/0001-76
END.: RUA SENADOR CÂNDIDO FERRAZ, 1250. ED. THE OFFICE TOWER – SALA 2304 JÓQUEI - TERESINA-PI CEP: 64049250	Insc. Estadual	195191749
REPRES.: CAROLINE SANTOS VIANA	Fone/E-mail:	(86) 3223-2141 carolineviana@biolife.med.br

CÓD ITEM	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	UNIDADE (MEDIDA)	TIPO	CÓDIGO DO BEM/ SERVIÇO (e-govern)	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SUS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 06	Material para Neurocirurgia								
6.1	Clip Satand permanente reto 5,6,7,8,9,11,13,15,20 mm. MARCA: VICCA	Unid.	Órtese e Prótese	37487	425918	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 144.000,00
6.2	Clip Satand permante meio-curvo 7,9,11,13 mm MARCA: VICCA	Unid.	Órtese e Prótese	37489	425934	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
6.3	Clip Satand permante curvo 7,9,11,13 mm MARCA: VICCA	Unid.	Órtese e Prótese	37488	425926	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 272.000,00									

BRAGA & BRAGA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	C.N.P.J.	63.607.790/0001-98
Rua 8 de Maio, 651, Placas, Rio Branco/Acre - CEP: 69.902-766	Insc. Estadual	01.016.040/001-24
REPRES.: JEFFERSON DE AQUINO BRAGA	Fone/E-mail:	68-3228-6057 (86) 3304-2450 bragaebraga.pi@gmail.com

CÓD ITEM	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	UNIDADE (MEDIDA)	TIPO	CÓDIGO DO BEM/ SERVIÇO (e-govern)	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SUS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 01	Cimento Ortopédico								
1.1	Cimento sem Antibiótico. Marca: CIMTCH	Unid.	Órtese e Prótese	48761	401294	07.02.03138-0	400	R\$ 145,42	R\$ 58.168,00
Lote 03	Itens Diversos								
3.1	Grampo de Blownt Marca: ORTOSINTESE	Unid.	Órtese e Prótese	27475		07.02.03.044-9	20	R\$61,53	R\$ 1.230,60
3.2	Fio de Kirschner Marca: ORTOBIO	Unid.	Órtese e Prótese	27476	474418	07.02.03.134-8	14.000	R\$ 13,00	R\$ 182.000,00

3.3	Fio tipo Steimann Marca: ORTOBIO	Unid.	Órtese e Prótese	27477	437937	07.02.05.079-2	20.000	R\$ 13,44	R\$ 268.800,00
3.4	Pino de Schanz Marca: ORTOBIO	Unid.	Órtese e Prótese	27518	443508	07.02.03.080-5	2.500	R\$ 28,45	R\$ 71.125,00
3.5	Fio Olivado Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27519	442746	07.02.03.032-5	500	R\$ 16,94	R\$ 8.470,00
3.6	Arruela Dentada Marca: ORTOSINTESE	Unid.	Órtese e Prótese	27445	439230	07.02.03.003-1	200	R\$ 111,24	R\$ 22.248,00
Total do Lote 03									R\$ 553.873,60
Lote 04	Fixadores								
4.1	Fixador Pélvico Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27513	365417	07.02.03.043-0	300	R\$ 950,74	R\$ 285.222,00
4.2	Fixador Externo Híbrido Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27514	364504	07.02.03.039-2	300	R\$ 913,16	R\$ 273.948,00
4.3	Fixador Externo tipo Plataforma Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27515		07.02.03.042-2	300	R\$ 1.054,91	R\$ 316.473,00
4.4	Fixador Externo Linear Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27510	365417	07.02..03040-6	1.200	R\$ 648,11	R\$ 777.732,00
4.5	Fixador Externo Para Punho Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27511	321112	07.02.03.041-4	300	R\$ 561,66	R\$ 168.498,00
4.6	Mini Fixador Externo Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27512	335879	07.02.03.060-0	200	R\$ 780,00	R\$ 156.000,00
4.7	Fixador Externo Circular Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
4.8	Fixador Externo Semi-Circular Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
Total do lote 04									R\$ 2.327.043,00
Lote 07	Haste Bloqueada de Femur II								
7.1	Haste Intramedular Bloqueada de Fêmur (inclui parafusos) Marca: ORTOSINTESE	Unid.	Órtese e Prótese	37490	616582	07.02.03.051-1	200	R\$1.120,00	R\$ 224.000,00
7.2	Haste Intramedular flexível para uso infantil Marca: ORTOSINTESE	Unid.	Órtese e Prótese	37491	422948	07.02.03.054-6	50	R\$ 151,63	R\$ 7.581,50
Total do lote 07									R\$ 231.581,50
Lote 08	Haste Bloqueada de Femur IV								
8.1	Haste Femoral longa com Bloqueio cefálico (inclui parafusos)	Unid.	Órtese e Prótese		438902	07.02.03.049-0	100	R\$ 989,15	R\$ 98.915,00

Marca:	ORTOSINTESE								
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 3.269.581,10									

ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA	C.N.P.J.	03.967.966/0001-90
AVENIDA DA SAUDE, 2967, PASSARÉ, FORTALEZA/CE – CEP: 60861-330	Insc. Estadual	06.300.525-5
REPRES.: TIBÉRIO CAVALCANTE CARVALHO	Fone/E-mail:	(85) 3289-3166; (85) 99948-0455; (85) 3295-2328; licitacao@enfermed.net.br; contato@enfermed.net.br

CÓD ITEM	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	UNIDADE (MEDIDA)	TIPO	CÓDIGO DO BEM/ SERVIÇO (e-governo)	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SUS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 01	Cimento Ortopédico								
1.1	Cimento sem Antibiótico. Marca: CIMTECH	Unid.	Órtese e Prótese	48761	401294	07.02.03138-0	400	R\$ 145,42	R\$ 58.168,00
Lote 03	Itens Diversos								
3.1	Grampo de Blownt. Marca: IOL IMPLANTES	Unid.	Órtese e Prótese	27475		07.02.03.044-9	20	R\$61,53	R\$ 1.230,60
3.2	Fio de Kirschner Marca: ORTOBIO	Unid.	Órtese e Prótese	27476	474418	07.02.03.134-8	14.000	R\$ 13,00	R\$ 182.000,00
3.3	Fio tipo Steimann Marca: ORTOBIO	Unid.	Órtese e Prótese	27477	437937	07.02.05.079-2	20.000	R\$ 13,44	R\$ 268.800,00
3.4	Pino de Schanz Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27518	443508	07.02.03.080-5	2.500	R\$ 28,45	R\$ 71.125,00
3.5	Fio Olivado Marca: ORTOBIO	Unid.	Órtese e Prótese	27519	442746	07.02.03.032-5	500	R\$ 16,94	R\$ 8.470,00
3.6	Arruela Dentada Marca: ORTOBIO	Unid.	Órtese e Prótese	27445	439230	07.02.03.003-1	200	R\$ 111,24	R\$ 22.248,00
Total do lote 03									R\$ 553.873,60
Lote 04	Fixadores								
4.1	Fixador Pélvico Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27513	365417	07.02.03.043-0	300	R\$ 950,74	R\$ 285.222,00
4.2	Fixador Externo Híbrido Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27514	364504	07.02.03.039-2	300	R\$ 913,16	R\$ 273.948,00
4.3	Fixador Externo tipo Plataforma Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27515		07.02.03.042-2	300	R\$ 1.054,91	R\$ 316.473,00
4.4	Fixador Externo Linear Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27510	365417	07.02..03040-6	1.200	R\$ 648,11	R\$ 777.732,00
4.5	Fixador Externo Para Punho Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27511	321112	07.02.03.041-4	300	R\$ 561,66	R\$ 168.498,00
4.6	Mini Fixador Externo Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27512	335879	07.02.03.060-0	200	R\$ 780,00	R\$ 156.000,00
4.7	Fixador Externo Circular Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
4.8	Fixador Externo Semi- Circular Marca: ADJFIX	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
Total do lote 04									R\$ 2.327.043,00
Lote 06	Material para Neurocirurgia								
6.1	Clip Satand permanente reto 5,6,7,8,9,11,13,15,20 mm Marca: ADCCA	Unid.	Órtese e Prótese	37487	425918	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 144.000,00
6.2	Clip Satand permante meio-curvo 7,9,11,13 mm Marca: ADCCA	Unid.	Órtese e Prótese	37489	425934	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00

6.3	Clip Satand permante curvo 7,9,11,13 mm Marca: ADCCA	Unid.	Órtese e Prótese	37488	425926	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
Total do lote 06									RS 272.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 3.211.084,60									

HEXAGON DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA	C.N.P.J.	36.257.530/0001-67
SIA TRECHO 2 LOTE 1575, SALA 201, ZONA INDUSTRIAL, BRASÍLIA-DF – CEP: 712000-029	Insc. Estadual	07.963.645/001-06
REPRES.: PAULO CÉSAR RIGOLO	Fone/E-mail:	19.3913-9990 19-99266-3344 paulo@hexagon-brasil.com

CÓD ITEM	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	UNIDADE (MEDIDA)	TIPO	CÓDIGO DO BEM/SERVIÇO (e-govern)	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SUS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 04	Fixadores								
4.1	Fixador Pélvico Marca: HEXAGON	Unid.	Órtese e Prótese	27513	365417	07.02.03.043-0	300	R\$ 950,74	R\$ 285.222,00
4.2	Fixador Externo Híbrido Marca: IMPLANTEC	Unid.	Órtese e Prótese	27514	364504	07.02.03.039-2	300	R\$ 913,16	R\$ 273.948,00
4.3	Fixador Externo tipo Plataforma Marca: IMPLANTEC	Unid.	Órtese e Prótese	27515		07.02.03.042-2	300	R\$ 1.054,91	R\$ 316.473,00
4.4	Fixador Externo Linear Marca: HEXAGON	Unid.	Órtese e Prótese	27510	365417	07.02..03040-6	1.200	R\$ 648,11	R\$ 777.732,00
4.5	Fixador Externo Para Punho Marca: IMPLANTEC	Unid.	Órtese e Prótese	27511	321112	07.02.03.041-4	300	R\$ 561,66	R\$ 168.498,00
4.6	Mini Fixador Externo Marca: IMPLANTEC	Unid.	Órtese e Prótese	27512	335879	07.02.03.060-0	200	R\$ 780,00	R\$ 156.000,00
4.7	Fixador Externo Circular Marca: IMPLANTEC	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
4.8	Fixador Externo Semi-Circular Marca: IMPLANTEC	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
Total do lote 04									RS 2.327.043,00
Lote 08	Haste Bloqueada de Femur IV								
8.1	Haste Femoral longa com Bloqueio cefálico (inclui parafusos) Marca: HEXAGON.	Unid.	Órtese e Prótese		438902	07.02.03.049-0	100	R\$ 989,15	RS 98.915,00
Lote 09	Haste Bloqueada de Tibia				616580				
9.1	Haste Bloqueada de Tibia (inclui parafusos) Marca: HEXAGON.	Unid.	Órtese e Prótese		438903	07.02.03.052-0	50	R\$ 1.096,39	RS 54.819,50
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 2.480.777,50									

NEURORT DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA	C.N.P.J.	33.486.199/0001-69
RUA DR. RAIMUNDO DA PAZ, 186, NOIVOS, TERESINA/PI – CEP: 64.046.100	Insc. Estadual	196476089
REPRES.: RAFAEL SCARAMUSSA	Fone/E-mail:	86-99584-8187 neurortpi@gmail.com

CÓD ITEM	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	UNIDADE (MEDIDA)	TIPO	CÓDIGO DO BEM/SERVIÇO (e-govern)	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SUS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 01	Cimento Ortopédico								

1.1	Cimento sem Antibiótico. Marca: CIMTECH.	Unid.	Órtese e Prótese	48761	401294	07.02.03138-0	400	R\$ 145,42	R\$ 58.168,00
Lote 03	Itens Diversos								
3.1	Grampo de Blownt. Marca: IOL.	Unid.	Órtese e Prótese	27475		07.02.03.044-9	20	R\$61,53	R\$ 1.230,60
3.2	Fio de Kirschner Marca: MINAS MED	Unid.	Órtese e Prótese	27476	474418	07.02.03.134-8	14.000	R\$ 13,00	R\$ 182.000,00
3.3	Fio tipo Steimann Marca: MINAS MED	Unid.	Órtese e Prótese	27477	437937	07.02.05.079-2	20.000	R\$ 13,44	R\$ 268.800,00
3.4	Pino de Schanz Marca: GD RUFINO LTDA	Unid.	Órtese e Prótese	27518	443508	07.02.03.080-5	2.500	R\$ 28,45	R\$ 71.125,00
3.5	Fio Olivado Marca: MINAS MED	Unid.	Órtese e Prótese	27519	442746	07.02.03.032-5	500	R\$ 16,94	R\$ 8.470,00
3.6	Arruela Dentada Marca: MINAS MED	Unid.	Órtese e Prótese	27445	439230	07.02.03.003-1	200	R\$ 111,24	R\$ 22.248,00
Total do lote 03									R\$ 553.873,60
Lote 04	Fixadores								
4.1	Fixador Pélvico Marca: GD RUFINO LTDA	Unid.	Órtese e Prótese	27513	365417	07.02.03.043-0	300	R\$ 950,74	R\$ 285.222,00
4.2	Fixador Externo Híbrido Marca: GD RUFINO LTDA	Unid.	Órtese e Prótese	27514	364504	07.02.03.039-2	300	R\$ 913,16	R\$ 273.948,00
4.3	Fixador Externo tipo Plataforma Marca: GD RUFINO LTDA	Unid.	Órtese e Prótese	27515		07.02.03.042-2	300	R\$ 1.054,91	R\$ 316.473,00
4.4	Fixador Externo Linear Marca: GD RUFINO LTDA	Unid.	Órtese e Prótese	27510	365417	07.02..03040-6	1.200	R\$ 648,11	R\$ 777.732,00
4.5	Fixador Externo Para Punho Marca: GD RUFINO LTDA	Unid.	Órtese e Prótese	27511	321112	07.02.03.041-4	300	R\$ 561,66	R\$ 168.498,00
4.6	Mini Fixador Externo Marca: GD RUFINO LTDA	Unid.	Órtese e Prótese	27512	335879	07.02.03.060-0	200	R\$ 780,00	R\$ 156.000,00
4.7	Fixador Externo Circular Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
4.8	Fixador Externo Semi-Circular Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
Total do lote 04									R\$ 2.327.043,00
Lote 06	Material para Neurocirurgia								
6.1	Clip Satand permanente reto 5,6,7,8,9,11,13,15,20 mm Marca: ADCA	Unid.	Órtese e Prótese	37487	425918	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 144.000,00
6.2	Clip Satand permante meio-curvo 7,9,11,13 mm Marca: ADCA	Unid.	Órtese e Prótese	37489	425934	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
6.3	Clip Satand permante curvo 7,9,11,13 mm Marca: ADCA	Unid.	Órtese e Prótese	37488	425926	07.02.01.023-5	20 de cada	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
Total do lote 06									R\$ 272.000,00
Lote 10	Âncoras								
10.1	Âncoras Metálicas Marca: IOL.	Unid.	Órtese e Prótese	27523	443231	07.02.03.002-3	500	R\$ 197,60	R\$ 98.800,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 3.308.284,60									

SURGIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS CIRÚRGICOS E HOSPITALAR DO NORDESTE EIRELI	C.N.P.J.	04.324.939/0001-62
AVENIDA JOAQUIM RIBEIRO, 803, CENTRO, TERESINA-PI – CEP: 64.001-480	Insc. Estadual	19.448.986-8
REPRES.: MARCUS VINICIUS DE CARVALHO SOUSA	Fone/E-mail:	86-3011-4626 comercial@surgimedpi.com

CÓD ITEM	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	UNIDADE (MEDIDA)	TIPO	CÓDIGO DO BEM/SERVIÇO (e-governo)	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SUS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 01	Cimento Ortopédico								
1.1	Cimento sem Antibiótico. Marca: CIMTECH	Unid.	Órtese e Prótese	48761	401294	07.02.03138-0	400	R\$ 145,42	R\$ 58.168,00
Lote 04	Fixadores								
4.1	Fixador Pélvico Marca: WORLD FIX	Unid.	Órtese e Prótese	27513	365417	07.02.03.043-0	300	R\$ 950,74	R\$ 285.222,00
4.2	Fixador Externo Híbrido Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27514	364504	07.02.03.039-2	300	R\$ 913,16	R\$ 273.948,00
4.3	Fixador Externo tipo Plataforma Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27515		07.02.03.042-2	300	R\$ 1.054,91	R\$ 316.473,00
4.4	Fixador Externo Linear Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27510	365417	07.02..03040-6	1.200	R\$ 648,11	R\$ 777.732,00
4.5	Fixador Externo Para Punho Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27511	321112	07.02.03.041-4	300	R\$ 561,66	R\$ 168.498,00
4.6	Mini Fixador Externo Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27512	335879	07.02.03.060-0	200	R\$ 780,00	R\$ 156.000,00
4.7	Fixador Externo Circular Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
4.8	Fixador Externo Semi- Circular Marca: SARTORI	Unid.	Órtese e Prótese	27508	443551	07.02.03.038-4	150	R\$ 1.163,90	R\$ 174.585,00
Total do lote 04									R\$ 2.327.043,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 2.385.211,00									

Ressalve-se que os lotes **02 (Artroplastia de Ombro/Total/Revisão)**, **05 (Artroplastia Total/Quadril)** e **11 (Prótese Total de Cotovelo)** não foram contempladas propostas por nenhuma empresa, estando assim, **DESERTOS** tais Lotes.



Documento assinado eletronicamente por **Leopoldina Cipriano Feitosa, Presidente da Fundação Municipal de Saúde**, em 17/12/2025, às 16:23, com fundamento no Decreto nº 24.514/2023 - PMT.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **14045031** e o código CRC **548E840E**.